
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 0303/2011 - 24.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 31.03.2011, a Auxiliar de Administração, 
ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS GONÇALVES DA CRUZ - 
Matricula nº 57175759/1, para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pelo Núcleo Administrativo/COAFI. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0308/2011 – 11.03.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 17.03.2011 até 31.12.2011, o 
Extensionista Rural I, Engº Agrônomo  ANTONIO DJALMA DE 
SOUZA VASCONCELOS - Matricula n° 3172597/4, a disposição 
do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas Pará/
SEBRAE, Com Ônus para Emater-Pará. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216988

PORTARIA: 189/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALFREDO RABELO ROSAS NETTO
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 555859061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              1,200.00
Observação: MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217006

PORTARIA: 191/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DO ROSÁRIO DA CRUZ OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMNISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 31729291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              1,500.00
Observação: MUNICIPIO DE SANTAREM/ REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216935

PORTARIA: 662/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cristiano Augusto Pinto de Almeida
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 124770612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              1,100.00
20604123562040000    0261000000          339039              400.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216703

PORTARIA: 615/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rubens Guilherme de Melo Neri
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 541939401
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200.00
20121124849240000    0261000000          339036              100.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216706

PORTARIA: 622/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antônio Marcos Pereira da Silva
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 555893421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              250.00
20121124849240000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216701

PORTARIA: 623/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Santana de Souza Cordeiro
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 58873563
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              150.00
20121124849240000    0261000000          339036              100.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216790

PORTARIA Nº 671/2011 - ADEPARÁ, DE 29 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em 
virtude da ausência e impedimento do titular, na condição de 
Diretor Geral em exercício, nos dias 30/03/2011 e 31/03/2011.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216770

Na Portaria nº 669/2011 de 29/03/11, publicada no DOE nº 
31.884 de 30/03/11, que nomeou o servidor JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA para o quadro de cargo comissionados 
da ADEPARÁ.
Onde se lê: Data de Admissão 29/03/2011
Leia-se: Data de Admissão 30/03/2011

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216755

PORTARIA Nº 076 /2011-SEEL, DE 28 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 
ainda o Ofício n° 407/2011 – 2ª VTJ,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor CARLOS ALBERTO PIEDADE 
CORTINHAS, matrícula n.° 7004117, que comparecerá à 
2ª Vara do Tribunal do Júri, como jurado titular na sessão 

EXTRAORDINÁRIA do dia 28 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MARÇO 
DE 2011.

CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
      Secretário Adjunto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216820

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para a realização do IV Campeonato 
Brasileiro de Seleções Sub-17/1ª Divisão - CFBS, que ocorrerá 
nos dias 21 a 27 de março de 2011
Valor Total: 6.000,00
Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 21/03/2011 a 21/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO 
DO PARÁ - FEFUSPA
Endereço: Rua dos Mundurucus, 3581
CEP. 66073000 - Belém/PA
Complemento: Perímetro 3 de maio
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - 
SEEL
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

PORTARIA Nº 079 /2011 – SEEL, DE 30.03.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216827

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
usando de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº. 
31.850 de 08 de fevereiro de 2011, do Gabinete do Governador, e 
a Portaria Nº 387/2010 – GT DE FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS 
desta Secretaria, RESOLVE:
I – Designar o servidor, Sr. LAIRSON DA CUNHA FARO, 
Matrícula Nº 57190527, para fiscalizar o convênio nº 
006/2011, firmado entre esta Secretaria e a FEDERAÇÃO DE 
FUTSAL DO PARÁ - FEFUSPA, tomando todas as providências 
necessárias para fiscalização da fiel execução do objeto do 
referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de março de 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-adjunto de Estado de Esporte e Lazer

ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216674

PROCESSO: 2011/34846. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2011 – 
SEEL. 
 O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 026/2011 – 
SEEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve por 
ADJUDICAR o objeto do presente pregão à empresa ATHAYDE 
& CIA LTDA (CNPJ/MF nº 08.424.0033/0001-70) pela oferta do 
valor de R$ 15.150,00 (Quinze mil cento e cinqüenta reais) para 
o fornecimento de produtos químicos destinados à manutenção 
das piscinas utilizadas no Projeto Vida Ativa desta Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Senhor 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
Belém, 30 de março de 2011. 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Oficial

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216661

PORTARIA Nº 078 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 24.01.94, o adicional de tempo de serviço do servidor abaixo 
relacionado de 10% (dez por cento), a contar de 11.03.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                       NOME

5423953/3          ROBERTO GOMES CARNEIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de março de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


